
 
28 сентября 2023 года № 176 

 

 О внесении изменений в статьи 7 и 8 Правил содержания мест 

погребения в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.10.2023 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта, в соответствии 

со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила содержания мест погребения, утвержденные решением 

Думы города Костромы от 30 июня 2011 года № 145 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 26 февраля 2015 года № 24, от 24 ноября 2016 

года № 251, от 30 ноября 2017 года № 202, от 28 ноября 2019 года № 192), 

следующие изменения: 

1) статью 7 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

"8) использовать транспортные средства в пешеходной зоне на воинском 

участке "Аллея воинских захоронений", созданном на общественном кладбище по 

улице Костромской в городе Костроме на основании постановлением 

Администрации города Костромы от 15 марта 2023 года № 386 "О создании на 

общественном кладбище по улице Костромской и на общественном кладбище по 

улице Магистральной в городе Костроме воинских участков "Аллея воинских 

захоронений" и определении порядка погребения на них;"; 

2) части 2 - 3 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

"2. Намогильные сооружения и могильные ограды устанавливаются после 

захоронения с разрешения, выданного по форме и в порядке, предусмотренном 

Администрацией города Костромы, в границах земельного участка, 

предоставленного под захоронение.  

Не подлежат установке могильные ограды на захоронениях, осуществляемых 

на воинских участках, созданных на основании постановления Администрации 

города Костромы от 15 марта 2023 года № 386 "О создании на общественном 

кладбище по улице Костромской и на общественном кладбище по улице 

Магистральной в городе Костроме воинских участков «Аллея воинских захоронений" 

и определении порядка погребения на них" (далее – воинские участки), 

благоустроенных за счет средств бюджета города Костромы. 

Намогильные сооружения и могильные ограды, установленные без разрешения 

и в нарушение требований настоящих Правил, подлежат сносу в порядке, 

определяемом Администрацией города Костромы. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357928&date=14.04.2023&dst=101356&field=134


2 

3. Высота устанавливаемых намогильных сооружений и элементов 

благоустройства мест захоронений не должна превышать: 

2,0 метров – для памятников, цветников, цоколей склепов и других; 

0,6 метра – для могильных оград. 

Установленные намогильные сооружения и элементы благоустройства не 

должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. 

Намогильные сооружения, устанавливаемые на захоронениях, расположенных 

на воинских участках, благоустроенных за счет средств бюджета города Костромы, 

должны быть изготовлены из гранита черного цвета.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


